

Số: /KH-UBND

Phượng Sơn, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số phường Phượng Sơn, năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 04/8/2025 của Ủy ban nhân dân phường Phượng Sơn về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn phường năm 2025; Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch phối hợp Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số phường Phượng Sơn năm 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết về lĩnh vực công tác dân tộc, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức vùng dân tộc thiểu số các Tổ dân phố vùng đồng bào dân tộc thiểu số phường Phượng Sơn, đẩy mạnh việc tìm hiểu pháp luật bằng hình thức sân khấu hoá, phù hợp với phong tục tập quán, văn hoá truyền thống vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

Thúc đẩy giao lưu học hỏi, tăng cường sự hiểu biết, đoàn kết của đồng bào, chia sẻ kinh nghiệm hay, mô hình hoạt động có hiệu quả, phù hợp của các Tổ dân phố trên địa bàn phường.

##### 2. Yêu cầu

Hội thi phải bảo đảm khách quan, công bằng, đúng quy chế, thể lệ.

Phối hợp chặt chẽ giữa Phòng Văn hóa - Xã hội, Hội Nông dân, Hội liên hiệp Phụ nữ phường để triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động của hội thi, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC THI

##### 1. Đối tượng

Hội thi được lựa chọn 09 đội thi đến từ các Tổ dân phố trên địa bàn phường.

Mỗi đội thi chọn thành lập một đội dự thi, mỗi đội thi gồm 05 người: 01 Đội trưởng và các thành viên là: cán bộ, hội viên hội Nông dân, hội Phụ nữ và thành viên tổ tuyên truyền viên cơ sở, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, người dân sản xuất giỏi...

*\*Lưu ý: Để nâng cao chất lượng hội thi mỗi đội thi lựa chọn 01 đến 02 người là Cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại các cơ quan trên địa bàn phường Phụng Sơn và phải là người của TDP tham gia dự thi.*

## **2. Nội dung thi**

- Tìm hiểu các quy định pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc; chủ trương đường lối của đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đang thực hiện tại vùng đồng bào DTTS&MN đang được quan tâm như: Luật bảo vệ rừng, Luật đất đai, phòng chống ma túy, an toàn giao thông, nghĩa vụ quân sự, an ninh mạng...

- Nêu gương những cán bộ, cộng đồng, người dân trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở.

- Chia sẻ kinh nghiệm của Tổ dân phố về tổ chức triển khai, thực hiện, những cách làm hay, mô hình hiệu quả, phù hợp với vùng dân tộc thiểu số trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng DTTS&MN, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật để nhân rộng.

## **3. Thời gian**

Thời gian diễn ra hội thi: 02 ngày (01 ngày tổng duyệt, 01 ngày thi vòng tròn tính điểm)

Thời gian tổ chức các hội thi dự kiến và 02 ngày **01, 02** tháng **11** năm 2025.

## **4. Địa điểm tổ chức:**

Tại Nhà văn hóa phường Phụng Sơn (Cơ sở 2 Tổ dân phố Đoàn Kết)

## **5. Hình thức**

Hình thức sân khấu hoá: **04** phần thi, gồm:

- Chào hỏi: thời gian không quá **05** phút/đội.
- Thi trắc nghiệm (05 câu): thời gian không quá **05** phút.
- Thi xử lý câu hỏi tình huống chính sách, pháp luật: thời gian không quá 05 phút/đội.
- Thi tiểu phẩm tuyên truyền, chia sẻ kinh nghiệm: thời gian không quá 10 phút/tiểu phẩm.

## **6. Cơ cấu giải thưởng**

Hội thi gồm: **01** giải nhất, **02** giải nhì và **03** giải 3, **03** giải khuyến khích.

Tiền thưởng cụ thể do Ban Tổ chức quyết định trên cơ sở kinh phí được cấp và nguồn huy động hợp pháp khác.

## **7. Kinh phí**

Từ nguồn kinh phí thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 10 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tại

Quyết định số 51/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân phường Phương Sơn ngày 22 tháng 9 năm 2025 về việc giao kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 và từ các nguồn tài trợ, ủng hộ hợp pháp khác. Việc quản lý và sử dụng nguồn kinh phí Hội thi theo quy định của Luật Ngân sách và các quy định hiện hành.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường.**

Là cơ quan chủ trì phối hợp với các cơ quan chuyên môn và UBND phường, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ Phường tổ chức hội thi; xây dựng kế hoạch, thể lệ, câu hỏi đáp án cho hội thi gửi cơ sở trước ngày 10/10/2025; ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký hội thi là đại diện các phòng chuyên môn.

#### **2. Hội Nông dân, Hội liên hiệp Phụ nữ phường.**

Hội Nông dân, Hội liên hiệp Phụ nữ phường lựa chọn 09 đội thi trên địa bàn phường, phối hợp triển khai tổ chức hội thi đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

Phối hợp với phòng Văn Hóa - Xã hội xây dựng, thẩm định câu hỏi, đáp án của Hội thi; tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo hội thi.

Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công của phường phối hợp tuyên truyền, đưa tin về hội thi trên Cổng thông tin phường và hệ thống đài truyền thanh.

#### **3. Chi bộ, ban quản lý các Tổ dân phố.**

Đề nghị các chi bộ chỉ đạo Ban quản lý Tổ dân phố có đội thi được lựa chọn quan tâm chỉ đạo các ngành tổ dân phố phối hợp thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số phường Phương Sơn năm 2025 thuộc nội dung số 2, tiểu dự án 1, dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS&MN. Giao bộ phận chuyên môn tham mưu, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch theo đúng nội dung và tiến độ thời gian quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Dân tộc, Tôn giáo tỉnh (B/c);
- Đảng ủy phường (B/c);
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND phường (T/h);
- UB MTTQ phường (P/h);
- Chi bộ, BQL các TDP có đội thi (T/h);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Đức Cường**